
Città di Treia

CITTA’  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

Cod. COM. 43054

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  222   del  07-12-2016

Oggetto: ATTO DI INDIRIZZO PER CRISI SISMICA, RESIDENZIALE, DELLA VIABILITÀ
A PASSO DI TREIA.

Il giorno  sette dicembre  duemilasedici, alle ore 00:00, nella Residenza
municipale, in seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è riunita la
Giunta comunale nelle persone dei Signori:

Nominativo Carica Pres. / Ass.
CAPPONI FRANCO SINDACO P
CASTELLANI EDI ASSESSORE P
SAVI ALESSIA ASSESSORE    A
BUSCHITTARI DAVID ASSESSORE P
SPOLETINI ADRIANO ASSESSORE P

  presenti n.   4 assenti n.   1

Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la
verbalizzazione (articolo 97, comma 4a, del D.Lgs. n. 267/2000) il Segretario
Comunale PERRONI BENEDETTO.

Il Sindaco, CAPPONI FRANCO, constatato il numero legale degli
intervenuti, pone in discussione la pratica segnata all’ordine del giorno:

DELIBERA DI GIUNTA n. 222 del 07-12-2016 - Pag. 1 - COMUNE DI TREIA



Città di Treia
LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:
la notte del 24 agosto 2016, alle ore 3:36, ha avuto inizio un evento sismico di forte-
magnitudo, con epicentro nei comuni di Accumoli, Amatrice (provincia di Rieti) e
Arquata del Tronto (provincia di Ascoli Piceno), fortemente avvertito anche nei
territori circostanti, che ha determinato un elevato numero di vittime e di feriti, con
ingenti danni a beni mobili e immobili, di proprietà pubblica e privata;
in data 26 ottobre 2016 si sono avute altre due forti scosse nel Maceratese,-
rispettivamente, di magnitudo 5.4 alle ore 19:10 (epicentro Castel Sant’Angelo sul
Nera) e 5.9 alle ore 21:18 (epicentro Visso);
in data 30 ottobre 2016 si è avuta un’altra forte scossa in provincia di Perugia di-
magnitudo 6.5 alle ore 7:40 (epicentro Norcia), fortemente avvertita anche nel
maceratese;

DATO ATTO che il sisma ha causato danni ingenti alle strutture pubbliche e
private anche nel Comune di Treia e che, con decreto del Sindaco n. 6 in data
24/08/2016, è stato costituito il Centro Operativo Comunale (C.O.C.) al fine di
assicurare, nell’ambito del territorio comunale, la gestione dell’emergenza, con la
direzione ed il coordinamento dei servizi di soccorso e di assistenza alla popolazione;

VISTI:
il D.P.C.M. 24/08/2016, recante “Dichiarazione dell’eccezionale rischio di-
compromissione degli interessi primari a causa degli eventi sismici che hanno
interessato il territorio delle province di Rieti, Ascoli Piceno, Perugia e L’Aquila il
giorno 24 agosto 2016, ai sensi dell’articolo 3, comma 1, del decreto-legge 4
novembre 2002, n. 245, convertito, con modificazioni, dalla legge 27 dicembre 2002,
n. 286”. - (G.U. 24 agosto 2016, n. 197);
il D.P.C.M. 24/08/2016, Integrazione al decreto del Presidente del Consiglio dei-
ministri recante: “Dichiarazione dell’eccezionale rischio di compromissione degli
interessi primari a causa degli eventi sismici che hanno interessato il territorio delle
province di Rieti, Ascoli Piceno, Perugia e L’Aquila il giorno 24 agosto 2016, ai
sensi dell’articolo 3, comma 1, del decreto-legge 4 novembre 2002, n. 245,
convertito, con modificazioni, dalla legge 27 dicembre 2002, n. 286.", di cui al
repertorio n. 2600 del 24 agosto 2016” (G.U. 24 agosto 2016, n. 198), che ha incluso
fra i territori interessati anche le province di Fermo e Macerata;
l’ordinanza della Presidenza del Consiglio dei ministri n. 388 del 26 agosto 2016,-
avente ad oggetto “Primi interventi urgenti di protezione civile conseguenti
all’eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio,
Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016”, nonché l’ordinanza della Presidenza
del Consiglio dei ministri n. 389 del 26 agosto 2016, avente ad oggetto: “Ulteriori
interventi urgenti di protezione civile conseguenti all’eccezionale evento sismico che
ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto
2016” (G.U. n. 201 del 29 agosto 2016), recanti le prime disposizioni di
coordinamento degli interventi, con il coinvolgimento delle strutture operative
nazionali del Servizio nazionale di protezione civile per fronteggiare l’emergenza
derivante dai fenomeni sismici;

DATO ATTO che il sisma, che ha coinvolto anche il Comune di Treia,
rappresenta sicuramente un evento eccezionale ed imprevedibile, che ha richiesto e
continua a richiedere un impegno straordinario per fronteggiare le esigenze della
popolazione;

DELIBERA DI GIUNTA n. 222 del 07-12-2016 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA

https://it.wikipedia.org/wiki/Accumoli
https://it.wikipedia.org/wiki/Amatrice
https://it.wikipedia.org/wiki/Arquata_del_Tronto
https://it.wikipedia.org/wiki/Arquata_del_Tronto
https://it.wikipedia.org/wiki/Arquata_del_Tronto


Città di Treia
CONSIDERATO che è volontà di questa Amministrazione affiancare alle attività

di messa in sicurezza e di ripristino della fruibilità dei luoghi pubblici, la previsione di
misure di sostegno alla popolazione colpita, includenti anche iniziative, da realizzare
tramite le associazioni operanti nel territorio, per rivitalizzare un tessuto sociale
duramente colpito dagli eventi suddetti, anche in vista delle festività natalizie;

RITENUTO, pertanto, formulare atto di indirizzo affinché, con provvedimenti
successivi si metta in atto ogni iniziativa tendente a dare impulso e sostegno alla vitalità
della comunità locale, con il coinvolgimento dell’Associazione Pro Treia;

VISTO l’articolo 4 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

VISTO l’articolo 48 del TUEL di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.
in ordine alla competenza della Giunta;

PRESO ATTO che, come stabilito dagli articoli 49, comma 1, e 147-bis, comma
1, del D.Lgs. n. 267/2000, sulle deliberazioni di mero indirizzo, in quanto non implicanti
valutazioni di carattere tecnico, non occorre richiedere i pareri preventivi di regolarità
tecnica e contabile;

CON VOTI favorevoli unanimi, espressi in forma palese;

D E L I B E R A

di DICHIARARE che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;1)

di STABILIRE che alle attività di messa in sicurezza e di ripristino della fruibilità dei2)
luoghi pubblici siano affiancate misure di sostegno alla popolazione colpita,
includendo anche iniziative, da realizzare tramite le associazioni operanti nel
territorio, per rivitalizzare un tessuto sociale duramente colpito dagli eventi suddetti;

di FORMULARE atto di indirizzo affinché, con provvedimenti  successivi, si metta3)
in atto ogni iniziativa tendente a dare impulso e sostegno alla vitalità della comunità
locale, con il coinvolgimento dell’Associazione Pro Treia, anche in vista delle
festività natalizie.-

*  *  *  *  *  *

DELIBERA DI GIUNTA n. 222 del 07-12-2016 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA



Città di Treia

Il Sindaco
F.to  CAPPONI FRANCO F.to  PERRONI BENEDETTO

Il Segretario Comunale

PARERI DI CUI ALL’ARTICOLO 49, COMMA 1, D.LGS. N. 267/2000

________________________________________________________________________________________________

Si certifica che la presente deliberazione:

viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune dal 17-10-2018 al 01-11-2018
(articolo 32, comma 1, della legge 18/06/2009, n. 69);

Viene contemporaneamente comunicata, in elenco, ai capigruppo consiliari con lettera
protocollo n. 17677 ai sensi dell’articolo 125, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Treia, lì 17-10-2018 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  PERRONI BENEDETTO

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Treia, lì 17-10-2018 IL SEGRETARIO COMUNALE
 PERRONI BENEDETTO

________________________________________________________________________________________________

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno __________________:

in quanto dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, del D.Lgs. n.
267/2000);

decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (articolo 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000);

decorsi 15 giorni dalla pubblicazione (articolo 9 dello statuto comunale).

Treia, lì ________________ IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  PERRONI BENEDETTO

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Treia, lì_________________ IL SEGRETARIO COMUNALE
 PERRONI BENEDETTO

________________________________________________________________________________________________
Assegnata al Settore:

Letto, approvato e sottoscritto:

6 Segr.1 2 3 4

DELIBERA DI GIUNTA n. 222 del 07-12-2016 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA

5


